
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 31/07/2024 
 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CENSIMENTO 
PONTI ESISTENTI (LIVELLO 0) E DIGITALIZZAZIONE CON PIATTAFORMA INBEE. 
DITTA: "TECNOINDAGINI S.R.L." 
C.I.G.: B2A7920B02   

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

Arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 1 del 

02/01/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto della cogenza delle disposizioni relative alla “Linee guida per il censimento e gestione del 
rischio, la valutazione della sicurezza e il monitoraggio dei ponti esistenti” (c.d. Linee guida Ponti), 
adottate con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 01/07/2022, n. 204 
(in G.U. n. 196 del 23/08/2022) in ordine alle quali risulta necessario procedere alla definizione di un 
piano di gestione, manutenzione e monitoraggio delle opere d’arte esistenti (ponti), al fine di 
determinare, per ciascuna opera, una “classe di attenzione” attraverso la valutazione, separata ed 
indipendente, di quattro tipologie di rischio (rischio strutturale e fondazionale; rischio sismico; rischio 
frane; rischio idraulico); 
 
Rilevato che l’attività di rilevazione dei ponti: 
- consiste nell’identificazione e nella catalogazione di tutte le strutture di ponti e viadotti presenti sul 

territorio comunale al fine di definire strategie di manutenzione e mitigazione del rischio. 
- è un approccio multilivello (0÷4) mediante il quale è possibile ottimizzare le risorse e concentrare gli 

sforzi sulle strutture che presentano i rischi più elevati;  
- è un processo fondamentale per garantire la sicurezza delle infrastrutture e per gestire in modo 

efficace il patrimonio infrastrutturale esistente.  
 
Dato atto che: 
- le linee guida hanno lo scopo di delineare azioni articolate su diversi livelli che si snodano dal livello 

0 al livello 4, così definite:  
- livello 0 – consiste nel censimento delle opere esistenti, per poi procedere con analisi sempre più 

approfondite; 
- livello 1 – prevede ispezioni visive e la definizione degli elementi critici; 
- livello 2 – include l’analisi dei rischi rilevanti, come quelli legati alle condizioni delle strutture, agli 

eventi sismici, alle frane e al rischio idraulico; 
- livello 3 – comporta la valutazione preliminare dell’opera e implica una serie di verifiche relative a 

eventuali errori progettuali e all’adeguatezza ai carichi di traffico; 
- livello 4 – prevede una verifica accurata, che comprende la conoscenza della storia del ponte, dei 

dettagli costruttivi e dei materiali. 
- tutte le azioni si concludono con la pianificazione di eventuali interventi manutentivi. 
 
Ritenuto in relazione al suddetto D.M. n. 204/2022, di procedere al censimento dei ponti ed al loro 
inserimento in una banca dati informatizzata (Livello 0 del protocollo di sicurezza), così da suddividere i 
suddetti ponti in macro-classi ed individuare un ordine di priorità per programmare ispezioni visive e 
avviare le attività previste dai successivi livelli delle Linee Guida. 
 
Attesa la necessità di affidare la prestazione di cui trattasi ad operatore economico specializzato nel 
settore. 
 
Vista l’offerta n. TC228/24 del 05/07/2024, acquisita in data 08/07/2024 al prot. gen. 3844, presentata 
dalla “Tecnoindagini S.r.l.” con sede legale a Cusano Milanino (MI) via Monte Sabotino n. 14 (C.F. / P. 
IVA: 06383520969), inerente all’attività di cui in oggetto, comportante una spesa di € 1.865,00 oltre 
I.V.A. nella misura di legge e così per complessivi € 2.275,30;  
 
Dato atto che con l’adozione del P.E.G. i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente.  
 
Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla ragione della sua 
scelta, ed il possesso dei requisiti di carattere generale;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
 
Dato inoltre atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento di incarico 

professionale per censimento ponti esistenti (livello 0) e digitalizzazione su piattaforma Web Server 
“IN-BEE” (durata licenza 1 anno);  

- Importo del contratto: € 1.865,00 + I.V.A. in misura di legge;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Dato atto:  
- della congruità della cifra offerta in relazione alla tipologia di prestazione;  
- che sono stati verificati i requisiti professionali in capo all’operatore economico;  
- che il C.I.G. acquisito per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è: B2A7920B02;  
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante acquisizione del D.U.R.C. 
(Numero Protocollo INAIL_43933854, scadenza validità 27/09/2024);  
 
Verificata la disponibilità finanziaria, per la copertura della spesa, presente sul capitolo 254.99, macro-
aggregato 01.06-1.03 del Bilancio 2024;  
 
Visto:  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.;  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente procedimento e 
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, alla “TECNOINDAGINI S.R.L.” con 

sede legale a Cusano Milanino (MI) via Monte Sabotino n. 14 (C.F. / P. IVA: 06383520969), l’incarico 
professionale per la prestazione di cui in oggetto, per l’importo di € 1.865,00 oltre I.V.A., e così per 
complessivi € 2.275,30;  

 
2) di impegnare la spesa di € 2.275,30 sul capitolo 254.99, macro-aggregato 01.06-1.03 del Bilancio 

2024;  
 
3) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il C.I.G.: B2A7920B02;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale;  

 
5) di disporre che la liquidazione della prestazione, avverrà a seguito di emissione di regolare 

fatturazione;  
 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
 
7) di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e per il rilascio dell’attestazione 
di copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000;  

 
8) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
9) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 

36/2023, il sottoscritto responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 
 

10)  
 
Farigliano, 31/07/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Bertone Silvio 
 

                                                        
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 31/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


